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| ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE 
Vážení čtenáři, vážení kolegové a partneři, 

s velkým respektem k práci svých předchůdců a s odhodláním pokračovat v odkazu 
spravedlnosti vám předkládám první veřejnou zprávu o činnosti Úřadu dokumentace a 

vyšetřování zločinů komunismu služby kriminální policie a vyšetřování 
Policie ČR (ÚDV SKPV). Přiblížení naší činnosti široké i odborné 
veřejnosti považuji za zásadní nejen proto, abychom informovali o 
našem poslání, ale také proto, abychom společně udržovali paměť o 
zločinech totalitního režimu a hledali spravedlnost i po desítkách let. 

Loňský rok byl pro náš úřad mimořádně náročný a zároveň 
přelomový. Od srpna 2024 došlo ke změně ve vedení úřadu a zároveň 
jsme přehodnotili zaměření naší činnosti. Od sametové revoluce 

uplynulo 35 let a my jsme stáli před otázkou, jakým směrem se 
v rámci našich priorit ubírat. Jasnou odpovědí je důslednější 
zaměření na nejzávažnější případy z doby tzv. nesvobody – 
zejména na zločiny proti životu a zdraví. Budeme se intenzívně 
věnovat případům střelby na bývalých československých 
státních hranicích, při nichž zahynuli neozbrojení lidé, ale také 
vyšetřování vražd v 50. letech. 

Další klíčovou prioritou je personální stabilizace našeho útvaru. 
Jen díky zkušeným a motivovaným lidem můžeme pokračovat 
v práci, která má nejen právní, ale i historický a morální 
rozměr. Stejně důležité je pro nás otevřené informování 
veřejnosti a spolupráce s odborníky, historiky i institucemi, 
které se zabývají obdobím totality. 

I letošní rok přinese řadu výzev. Pokračujeme v prověřování 
důležitých diplomatických a  zpravodajských materiálů, které 

se týkají úmrtí ministra zahraničí Jana Masaryka v roce 1948, 
a nadále hledáme odpovědné osoby za úmrtí v rámci tzv. 
Železné opony. Tyto případy jsou nejen historicky významné, ale 

mohou mít i právní dohru, kterou není možné ignorovat. 

Na závěr mi dovolte vyjádřit hluboké poděkování všem 
policistkám, policistům a zaměstnancům našeho úřadu za jejich 
mimořádnou práci. Jsem rád, že při příležitosti 30. výročí vzniku 
ÚDV SKPV oceníme nejlepší z nich – a to společně s našimi 
významnými partnery při příležitosti Dne památky obětí 
komunistického režimu. 

Naše úsilí nekončí. Vyšetřování zločinů komunismu není jen hledáním 
spravedlnosti pro minulost, ale také důležitým odkazem 
pro budoucnost. 

Děkuji Vám za Vaši podporu a důvěru.  

 plk. Dalimil Sypták 
ředitel 

Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 
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| VĚCNÁ PŘÍSLUŠNOST 
ÚDV SKPV je specializovaným útvarem Policie ČR s celostátní působností, 
který se zabývá vyšetřováním zločinů spáchaných v období komunistického 
režimu (1948-1989). Shromažďuje a vyhodnocuje důkazy pro trestní stíhání 
pachatelů. 
 
 

 

Zákon č. 273/2008 Sb.,  
o Policii České 

republiky 

® ÚDV SKPV je součástí Policie ČR jako 
specializovaný útvar služby kriminální 
policie a vyšetřování. 

® Policie ČR je oprávněna vyšetřovat 
trestné činy a činit další úkony 
v trestním řízení podle trestního řádu. 

 
 

 

Zákon č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník 

® ÚDV SKPV se zaměřuje na zločiny, 
které nebyly potrestány v době 
komunistického režimu a které mohou 
být stále trestně stíhány. 

® Jedná se např. o zločiny zneužití 
pravomoci úřední osoby, vraždy, 
zločiny proti lidskosti a další. 

 
 

 

Zákon č. 141/1961 Sb., 
trestní řád 

® Upravuje procesní postupy v rámci 
prověřování a vyšetřování konkrétních 
případů. 

 
 

  

Zákon č. 198/1993 Sb., 
o protiprávnosti 
komunistického 
režimu a odporu 

proti němu 

® Tento zákon vymezil komunistický 
režim jako nelegitimní, zavrženíhodný 
a zločinný. 

® Vytváří právní rámec pro vyšetřování a 
stíhání zločinů spáchaných představiteli 
komunistického režimu. 

 
 

 

Zákon č. 140/1996 Sb., 
o zpřístupnění 

dokumentů 
bývalé Státní 
bezpečnosti 

® Upravuje přístup k archivním 
materiálům bývalé Státní bezpečnosti, 
jako součásti Sboru národní 
bezpečnosti, což je klíčové pro činnost 
ÚDV SKPV. 
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| ZNAK A PRAPOR 

  Znak úřadu 
Pěticípá hvězda s rupturou je 
vsazená do kruhového terče a 

symbolizuje ukončení 
komunistické éry a doby 

nesvobody. 

Prapor úřadu 
Poselství ÚDV SKPV je 

definováno latinským mottem  
„MEMORIA ET IUSTITIA“ –  

Paměť a spravedlnost. 
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| SPOLUPRÁCE (abecedně) 
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| TISK A MÉDIA 

 
Mediální pokrytí kauzy bývalého náčelníka štábu-1. zástupce náčelníka hlavní správy Pohraniční 
stráže a ochrany státních hranic 

® https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/vysetrovatele-navrhli-obzalovat-nekdejsiho-pohranicnika-
jana-muzikare-345300 

 
Mediální pokrytí kauzy dvou bývalých důstojníků ze správy Státní bezpečnosti, správy SNB hl. m. 
Prahy a Středočeského kraje– rozložení kapely Pražský výběr v roce 1983 

® https://www.idnes.cz/kultura/hudba/prazsky-vyber-dustojnici-stb-policie-
obzaloba.A240820_101300_domaci_kurl 
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Mediální pokrytí kauzy dvou bývalých důstojníků ze správy Státní bezpečnosti, správy SNB hl. m. 
Prahy a Středočeského kraje – vyloučení sympatizanta Charty 77 ze studií na ČVUT 

® https://denikn.cz/minuta/1619270/ 

 

Policie ČR informuje na síti X o znovuotevření případu podezřelého úmrtí bývalého ministra zahraničí 
ČSR Jana Masaryka 

® https://policie.gov.cz/clanek/znovuotevreni-pripadu-podezreleho-umrti-ministra-zahranici-jana-
masaryka.aspx 
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Schůzka společného vyšetřovacího týmu „IRON CURTAIN“ tvořeného ÚDV SKPV a Bavorským státním 
úřadem kriminální policie Mnichov (BSÚKP). Zleva: pplk. Jan Trnečka (ÚDV SKPV), Jan Stefan 
(BSÚKP), Katarína Kandová (ObSZ Praha 1), Andreas Thönnessen (BSÚKP), Christian Härtl (St. 
zastupitelství města Wieden), Mervyn Sterneck (soudní tlumočník) a Thomas Kolb (BSÚKP) 

 

 

Nové rubriky na stránkách ÚDV SKPV – zpravodajství a zprávy o rozhodnutích v našich kauzách 

® https://policie.gov.cz/udvzk-skpv-zpravodajstvi.aspx 
 

® https://policie.gov.cz/zpravy-o-rozhodnutich.aspx 
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| TRESTNÍ ŘÍZENÍ V ROCE 2024 
 

 
Kolik věcí jsme měli na stole? 

(nápad za rok 2024) 

 

 
Konkrétní podezření ze spáchání zločinu? 

(počet záznamů o zahájení úkonů tr. řízení za rok 2024) 

147 53 
 

 
Kolik jsme zjistili pachatelů trestných činů? 

(počty obviněných a odložených pro nepřípustnost tr. stíhání nebo neúčelnost v roce 2024) 

2021 31 

2022 76 

2023 82 

56   
 

 
V kolika případech 
došlo k zahájení 

trestního stíhání? 

(počty obviněných osob) 

 

 
U kolika pachatelů bylo 
tr. stíhání promlčeno? 

(počty odložených § 159a/2 
s 11/1 b) tr. ř.) 

 

 
Kolik pachatelů 

zemřelo? 

(počty odložených 
§ 159a/2 s 11/1 e) tr. ř.) 

 

 
U kolika pachatelů bylo 

tr. stíhání neúčelné? 

(počty odložených § 159a/3 
tr. ř.) 

10 8 36 2 
 

 

Co to bylo za pachatele?

Vyšetřovatelé StB Operativci StB Náčelníci StB ČSLA Tajní spolupracovníci
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Kdy nešlo o trestný čin? 

(počty odložených § 159a/1 tr. ř.) 

 

 
Kdy nebyl zjištěn pachatel? 
(počty odložených § 159a/5 tr. ř.) 

3 13 
 

 

 
Kolik věcí jsme vyřídili celkem? 

(počty vyřízených věcí v roce 2024) 

2021 69 

2022 94 

2023 141 

130   
 

 

 
Kolik nás na to je? 

(počty…) 

…vyšetřovatelů 14 
…operativních pracovníků 5 

 
 

 
„Má ještě smysl je stíhat?“ 

 
nepromlčitelnost „starých“ zločinů 

 
satisfakce poškozených 

 
kvantita neotevřených případů 
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| TRESTNÍ ŘÍZENÍ (2009-2024) 
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| SHRNUTÍ 
Rok 2024 znamenal pokračování v našem úsilí o hledání spravedlnosti pro minulost 
s využitím nástrojů trestního řízení. Od srpna 2024 jsme si stanovili nové priority 
zaměřené na šetření nejzávažnějších zločinů spáchaných v minulosti. Mezi tyto 
případy patří vraždy spáchané v 50. letech, střelba na státních hranicích, závažné 
případy nuceného vystěhování v rámci akce Státní bezpečnosti s krycím názvem 
ASANACE a nezákonné vylučování ze škol či neudělování souhlasu k výkonu kněžské 
činnosti z politických důvodů. To v praxi znamenalo, že duchovní (kněží, řeholníci) 
nemohli bez státního povolení vykonávat svou náboženskou činnost. Od 50. let byla 
činnost duchovních podřízena státní kontrole. Pokud duchovní odmítl spolupráci 
se Státní bezpečností, kritizoval režim nebo jen nesouhlasil s jeho politikou, mohl 
být o tento souhlas kdykoliv přípraven. Tím ztratil možnost legálně vykonávat své 
povolání, což pro mnoho z nich znamenalo existenční likvidaci. Někteří byli nuceni 
pracovat v dělnických profesích, jiní byli zatýkáni nebo sledováni. Jednalo se 
o součást širší strategie komunistického režimu, jak omezit vliv církve na společnost 
a přimět duchovní ke spolupráci s tajnou policií. 

 
Příklad části odůvodnění: Duchovní Českobratrské církve evangelické, kterému byl odebrán státní 
souhlas k výkonu duchovenské činnosti 

 

Přehled činnosti za rok 2024 

V průběhu roku 2024 jsme otevřeli celkem 147 nových případů, z nichž v 53 
případech jsme zjistili podezření ze spáchání konkrétního trestného činu. 

Trestní odpovědnost byla dovozena u 56 pachatelů, přičemž: 

• proti 10 osobám bylo zahájeno trestní stíhání, 
• v případech 36 pachatelů bylo trestní řízení odloženo z důvodu úmrtí 

pachatelů a 
• u zbývajících 10 pachatelů bylo trestní stíhání promlčeno, nebo bylo neúčelné 

vzhledem k trestu, který pachatele podle očekávání postihne. 

 

Nejzávažnějších trestných činů, tedy zvlášť závažných zločinů, se nejčastěji dopustili 
bývalí příslušníci Státní bezpečnosti. Další početnou skupinu tvořili důstojníci bývalé 
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Československé lidové armády (ČSLA), kteří nesli odpovědnost za nezákonné 
propouštění vojáků z politických důvodů. 

 

Výsledky a výzvy k šetření 

Celkem 14 vyšetřovatelů a 5 operativních pracovníků v roce 2024 ukončilo šetření 
130 kauz. Počet uzavřených případů je přímo úměrný složitosti jednotlivých šetření. 
Zatímco v některých kauzách se nám daří shromáždit důkazy poměrně rychle, 
v jiných vyžaduje vyšetřování spolupráci se zahraničními institucemi, což přináší 
značné komplikace. 

Jedním z takových případů je například prověřování okolností úmrtí Jana Masaryka, 
kterému jsme se začali znovu věnovat v lednu 2025 na základě nových 
diplomatických a zpravodajských informací ze Spojených států amerických, Velké 
Británie a Francie. 

 
Poválečný ministr zahraničních věcí ČSR Jan Masaryk v letech 1945-1948 

 

ZÁVĚR 

V roce 2024 jsme navázali na předchozí práci a rozšířili naše vyšetřování o nové 
oblasti závažných zločinů minulého režimu. Přestože se potýkáme s objektivními 
překážkami, jako je nedostatek žijících svědků nebo nutnost mezinárodní 
spolupráce, naše úsilí o dosažení spravedlnosti pokračuje. 

Podrobnější informace o jednotlivých případech a jejich vývoji přinášíme na našich 
webových stránkách v sekcích Zpravodajství a Zprávy o rozhodnutích: 

https://policie.gov.cz/clanek/urad-dokumentace-a-vysetrovani-zlocinu-komunismu 

 

https://policie.gov.cz/clanek/urad-dokumentace-a-vysetrovani-zlocinu-komunismu


 

 

 

Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 
2025 


